第１２２回理事会議事録

日   時  令和 2年 9月 14日（月）14:00～15:50

場   所  ホフィスネット会議室（議長：金子 誠 会長、司会進行:古賀 修 副会長）

出 席 者  金子 誠、古賀 修、倉重 一男、末吉 桓寧、多田 有一郎、江里口 寛、森重 利之

立川 雄一、後藤 元生、川原 淳、藤 甲子郎、西村 象吾、野形 修一   各理事

荒津 惠次、永石 昇将 両監事               事務局）富崎 正樹

Ⅰ．審議事項

１．2020年度(公財)日本建築衛生管理教育センター会長表彰被表彰候補者の推薦について

【事後】（多田）

被表彰者：筒井 俊之 氏〔㈱フジクリーン、代表取締役〕５０歳、県協会講師歴２３年

・当該推薦基準を鑑み、当協会から筒井氏を推薦致したい。              承認。

２．2020年度 防除作業従事者研修会指導者講習会の開催について【事後】（古賀）

  開催日時 令和２年１０月２日（金）

  開催場所 ビルメンテナンス会館 ２階 研修室〔東京都荒川区西日暮里〕

  受 講 者 立川 雄一 氏〔㈱西日本サニタリーセンター、代表取締役〕        承認。

  ＊後日、集合研修ではなくＷＥＢ研修で実施することが決定した。

３．新型コロナウイルス防疫実務特別講習会の開催について【事後】（古賀）

  開催日時 令和２年９月１０日（木）

  開催会場 福岡朝日ビル

  参 加 者  ①古賀副会長

       ②筒井教育研修委員長

       ③立川教育研修副委員長（防除作業従事者研修講師）

       ④田中 剛 氏〔㈱富士メンテサービス〕（防除作業従事者研修講師）

       ⑤田仲 雄一郎 氏〔㈱サニクリーン九州〕（防除作業従事者研修講師）

  ・(一社)福岡県ペストコントロール協会の協力により、九州内各県協会から数名選抜し

      た参加者へ防疫実務の講習会を開催し、その後、各県協会においては各県のペストコ

   ントロール協会と連携し会員へ講習会を開催する予定。               承認。

４．第１１回実態調査実施について（西村）

    ・別添の第１１回実態調査票の案を精査していただき、出席者から意見を伺った。

   また、今回の調査には新型コロナウイルス感染症に関する質問を４項目加えた。

  ・出席者から意見等がなかったので、この調査表を９月末の定期便で正会員へ送付する

   ことに致したい。                                    承認。

Ⅱ．報告事項

 １．会長報告（金子）

   次の項目について報告があった。

  （１）県協会事項について

    ・会員企業（福岡市）…コロナウイルス感染症：職場クラスター発生

  （２）九州地区関係事項について

    ・「新型コロナウイルス防疫（消毒）実務特別講習会」…9/10開催：九州 沖縄各地区に

     おいて地元ＰＣＯ協会との連携活動を促進〔福岡県ＰＣＯ協会 吉田会長：全面支援〕

  （３）全協関係事項について

    ・「全協事業説明会」(１１月リモート開催)…説明ニーズ(メニュー選択制)：主管委員長説明

          9/25 九州地区本部会議…要望項目のとりまとめ届け

    ・「ビルメンヒューマンフェア 2020」…11/11開催：不動産ソリューション提携

     ポストコロナの業態改革構想…来場(上京)しなくても当該情報を得られる運営

    ・第 51回「全協実態調査」（９月実施）…回収率５０％目標

     コロナ禍による経営・雇用への影響…重点項目化

    ・【全協理事・委員長】…労働行政対応

     厚労省委託事業「安全管理支援事業（労働安全衛生マネジメントシステム普及促進）」

     …ビルメンテナンス指定：中央本部理事指名

     …福岡県労働福祉委員会：安全活動実績・データ活用

     高年齢労働者の安全・健康確保ガイドライン（エイジフレンドリーガイドライン）

     …月刊ビルメン誌「特集」掲載

  （４）その他

    ・就労時コロナ感染…労災認定（可）

    ・副業、兼業促進ガイドライン…９月改訂

     二社にまたがる時間外労働の精算取り扱い：後契約会社の割増精算

     ＊一日労働時間８時間を超えないことを原則に労働契約保全（社内ルール）

 ２．環境管理部会報告（西村）

  開催日時 令和２年９月３日（木）１４：００～１５：４５

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 １０名

   議  題 １．第１１回実態調査について

        ２．その他

          会員企業で発生したコロナウイルスのクラスターについて発生経緯や発生後

          の対応などを当該企業や消毒の専門業者から協力をいただき、情報を取り纏

          め会員へ啓発を行なうことを計画したい。

３．調査広報委員会報告（野形）

  開催日時 令和２年９月８日（火）１４：００～１５：１０

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 ９名

   議  題 １．今年度の委員会行事について

         (1)ボウリング大会

         (2)ゴルフコンペ

         (3)懇親旅行

        ２．ビルメンＦＵＫＵＯＫＡの編集について

次回理事会は、１０月休会とし１１月１９日（木）１４時００分からホフィスネット会議室にて

開催予定。

 以上で第１２２回理事会を終了したので、上記の議事の内容を明確にするため、本議事録を

作成し、会長及び監事は以下に記名捺印をする。

令和２年９月１４日

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会

       会 長  金 子  誠

         監 事  荒 津  惠 次

                     監 事  永 石  昇 将